BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC THỂ DỤC THỂ THAO

 Số:         /TB-CTDTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 08  năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc thay đổi thời gian tổ chức giải

Cầu lông trung cao tuổi năm 2023

Căn cứ Điều lệ số 161/ĐL-TCTDTT, ngày 23 tháng 5 năm 2023 của Tổng

cục Thể dục thể thao về tổ chức Giải cầu lông trung cao tuổi toàn quốc năm

2023, thời gian tổ chức giải từ ngày 7/9/2023 đến ngày 15/9/2023 tại Nhà thi đấu

Thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa. Tuy nhiên, trong thời gian này trùng lịch với

một số hoạt động thể thao khác. Do đó, để công tác chuẩn bị tổ chức Giải đạt kết

quả tốt, Cục Thể dục thể thao xin thông báo thay đổi thời gian cụ thể như sau:

Thời gian tổ chức giải từ ngày 17/9/2023 đến ngày 25/9/2023

- Ngày 17/9/2023: Từ 08h00' Ban Tổ chức tiếp đón các đoàn tham dự,

kiểm tra hồ sơ, cấp thẻ thi đấu, các đoàn đóng bảo hiểm cho vận động viên.

- Ngày 18/9/2023: 08h00' họp Trưởng đoàn, chuyên môn, bốc thăm xếp

lịch thi đấu.

+ 14h00' tập huấn trọng tài.

- Ngày 19/9/2023:

+ 08h00' thi đấu các nội dung.

+ 19h30' Lễ khai mạc

- Từ ngày 19/9 đến ngày 25/9/2023: Thi đấu các nội dung theo Điều lệ.

Các đơn vị gửi đăng ký tham dự gửi về Cục Thể dục thể thao (Phòng Thể

dục thể thao cho mọi người) địa chỉ : 36 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội trước ngày

1/9/2023. Chi tiết xin liên hệ: Bà Hoàng Thái Hoa, Chuyên viên chính Phòng

TDTT cho mọi người, Cục Thể dục thể thao, điện thoại: 0944327768;

Cục Thể dục thể thao xin thông báo tới Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố được biết, triển khai thực hiện và

mong nhận được sự quan tâm tạo điều kiện để các vận động viên được tập luyện,

chuẩn bị tham dự giải.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Cục trưởng(để báo cáo);

- Sở VHTTDL, Sở VHTT các tỉnh;

- Lưu VT, PTDTTCMN, Hoa (20).

 KT.  CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Minh

ị gửi em

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

TỔNG CỤC THỂ DỤC THỂ THAO

Số:              /ĐL-TCTDTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

ĐIỀU LỆ

Giải Cầu lông trung cao tuổi toàn quốc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023, Tổng cục Thể dục thể thao phối

hợp với Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam, Liên đoàn Cầu lông Việt Nam,

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa tổ chức Giải Cầu lông trung cao

tuổi toàn quốc năm 2023.

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030; Chào mừng ngày Quốc tế người cao

tuổi 01/10 và thực hiện "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam".

- Tạo sân chơi, động viên cổ vũ phong trào tập luyện môn Cầu lông nhằm

rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe cho người trung cao tuổi trên cả nước.

2. Yêu cầu: tổ chức thi đấu phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả,

tránh mọi biểu hiện tiêu cực.

II. Đối tượng tham dự

1. Vận động viên môn Cầu lông đủ điều kiện, được Sở Văn hoá, Thể thao

và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Liên đoàn Cầu lông các địa phương hoặc Hội người cao tuổi các địa phương

giới thiệu. Mỗi tỉnh, thành, ngành được cử 1 đoàn gồm: Trưởng đoàn, phó đoàn,

huấn luyện viên trưởng, các huấn luyện viên, các cán bộ đoàn và các vận động

viên tham dự.

2. Những vận động viên Cầu lông đã được phong cấp từ năm 2020 đến

năm 2022 không được tham dự giải.

III. Thời gian và địa điểm

1. Thời gian: từ ngày 7/9/2023 đến ngày 15/9/2023.

2. Địa điểm: Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa,

Nội dung chương trình:

- Ngày 7/9/2023, từ 8h00 Ban Tổ chức tiếp đón các đoàn tham dự, kiểm

tra hồ sơ, cấp thẻ thi đấu, đóng bảo hiểm cho vận động viên tại Nhà thi đấu Thể

dục thể thao tỉnh Thanh Hóa.

2

- Ngày 8/9/2023:

+ 8h00 họp Trưởng đoàn, chuyên môn, bốc thăm xếp lịch thi đấu.

+ 14h00 tập huấn trọng tài, tại Nhà thi đấu thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa.

- Ngày 9/9/2023:

+ 8h00 thi đấu các nội dung.

+ Lễ khai mạc: 19h30 tại Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa

+ Thi đấu từ ngày 9/9 đến ngày 15/9/2023.

IV. Nội dung thi đấu

Giải được tổ chức thi đấu 03 nội dung theo nhóm tuổi, cụ thể như sau:

- Nội dung đôi nam (từ nhóm 1 đến nhóm 7);

- Nội dung đôi nữ và đôi nam nữ (từ nhóm 1 đến nhóm 6);

- Các nhóm tuổi quy định:

+ Nhóm 1: từ 36 - 40 tuổi (sinh năm 1987-1983)

+ Nhóm 2: từ 41- 45 tuổi (sinh năm 1982-1978)

+ Nhóm 3: từ 46- 50 tuổi (sinh năm 1977-1973)

+ Nhóm 4: từ 51- 55 tuổi (sinh năm 1972-1968)

+ Nhóm 5: từ 56- 60 tuổi (sinh năm 1967-1963)

+ Nhóm 6: từ 61- 65 tuổi (sinh năm 1962-1958)

+ Nhóm 7: từ 66 -70 tuổi (sinh năm 1957-1953)

- Các vận động viên phải thi đấu theo đúng nhóm tuổi quy định (vận động

viên ở nhóm tuổi trên có thể đăng ký thi đấu ở nhóm tuổi dưới liền kề không

được vượt quá 5 tuổi);

- Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký tham dự 01 nội dung ở một nhóm

tuổi quy định.

V. Đăng ký thi đấu

1. Mỗi đơn vị tham dự (tỉnh, thành, ngành) được đăng ký 01 đôi (địa phương

đăng cai được giới thiệu 02 đôi) cho mỗi nội dung thi đấu theo nhóm tuổi quy định.

2. Hồ sơ tham dự thi đấu:

a) Các vận động viên tham dự thi đấu phải có hồ sơ, bao gồm:

- Giấy chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân bản gốc;

3

- Giấy khám sức khoẻ do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp, có giá trị 30

ngày kể từ khi cấp đến ngày tổ chức giải (có dán ảnh vận động viên và đóng dấu

giáp lai);

- 02 ảnh mầu cỡ 3x 4 cm chụp trong năm 2022 trở lại để Ban tổ chức làm

thẻ.

b) Những vận động viên đã được Liên đoàn Cầu lông Việt Nam cấp thẻ

(Mã số CT vẫn còn thời hạn sử dụng) mang theo thẻ để Ban Tổ chức kiểm tra,

kèm theo giấy khám sức khỏe theo quy định như trên.

2. Các đơn vị gửi danh sách đăng ký tham dự sơ bộ trước ngày 15/8/2023,

danh sách đăng ký thi đấu chính thức gửi trước ngày 25/8/2023 bằng văn bản

(theo dấu bưu điện) về địa chỉ:

Vụ Thể dục thể thao quần chúng, Tổng cục Thể dục thể thao, số 36 Trần

Phú, Ba Đình, Hà Nội, ĐT: 0944327768; Email: ttqc@tdtt.gov.vn.

Ban Tổ chức không chấp nhận đăng ký thi đấu chính thức bị tẩy, xóa, viết

tay hoặc gửi không đúng thời gian quy định trên.

VI. Thể thức thi đấu

1. Ban Tổ chức sẽ căn cứ tình hình thực tế các đoàn đăng ký để áp dụng

thể thức thi đấu loại trực tiếp hoặc bốc thăm chia bảng theo nguyên tắc mỗi bảng

có từ 3 đến 5 đôi:

- Trường hợp chia làm 2 bảng (A&B): các đôi xếp thứ nhất, nhì của bảng

A,B sẽ thi đấu tiếp theo thể thức nhất bảng A gặp nhì bảng B và nhất bảng B gặp

nhì của bảng A. Hai đôi thắng sẽ vào chung kết, còn hai đôi thua sẽ đồng giải ba.

- Trường hợp chia làm 4 bảng (A,B,C&D): các đôi xếp thứ nhất của 4

bảng sẽ thi đấu tiếp theo thể thức nhất bảng A gặp nhất bảng B và nhất bảng C

gặp nhất bảng D. Hai đôi thắng sẽ vào chung kết, còn hai đôi thua sẽ đồng giải

ba.

2. Các trận đấu trong mỗi bảng sẽ thi đấu theo thể thức vòng tròn một lượt

tính điểm (các trận thắng tỷ số 2/0, đôi thắng được 2 điểm, đôi thua 0 điểm; các

trận thắng tỷ số 2/1 đôi thắng được 2 điểm đôi thua 1 điểm; các trận thắng do đối

phương bỏ cuộc hoặc bị vi phạm điều lệ đôi thắng được 2 điểm, đôi thua 0

điểm).

Trường hợp có số điểm bằng nhau, để xác định đôi xếp trên, cũng như xác

định đôi nhì cao điểm nhất trong 3 bảng sẽ lần lượt căn cứ vào:

- Kết quả trận thắng trực tiếp;

- Hiệu số giữa tổng số điểm thắng - tổng số điểm thua trong bảng;

hoặc xác định bằng bốc thăm;

mailto:ttqc@tdtt.gov.vn

4

3. Các đôi vi phạm theo quy định của Điều lệ sẽ bị hủy toàn bộ kết quả giải

đấu. Các đôi đã, đang hoặc sẽ thi đấu với đôi vi phạm Điều lệ là đôi thắng cuộc.

các vận động viên vi phạm Điều lệ sẽ bị cấm thi đấu giải này 01 năm tiếp theo.

Các vận động viên bỏ cuộc do bị chấn thương phải có ý kiến của Bác sỹ, Y tế

của giải và được sự chấp thuận của Tổng trọng tài hoặc Ban tổ chức giải và

không được tham gia ở các nội dung khác chưa thi đấu. Các đôi tự ý bỏ cuộc sẽ

bị xử lý như các đôi vi phạm Điều lệ.

4. Các nội dung được tổ chức thi đấu khi có từ 03 đôi của các đơn vị tỉnh,

thành, ngành trở lên tham dự.

VII. Chọn hạt giống

Các đôi xếp thứ nhất, nhì, ba tại giải Cầu lông Trung cao tuổi toàn quốc

năm 2022 và địa phương đăng cai sẽ được giới thiệu 01 đôi trong mỗi nội dung

thi đấu làm hạt giống cho giải lần này (chỉ áp dụng đối với những nội dung thi

đấu địa phương đăng cai không có huy chương ở giải lần trước), cụ thể như sau:

- Trường hợp chia làm 2 bảng: các đôi xếp thứ nhất, nhì sẽ tiến hành bốc

thăm vào 2 bảng A&B, sau đó 2 đôi xếp thứ ba sẽ bốc thăm vào 2 bảng A&B;

- Trường hợp chia làm 4 bảng (A,B,C&D), các đôi xếp thứ nhất, nhì, ba

sẽ tiến hành bốc thăm chia làm 4 bảng;

- Địa phương đăng cai sẽ được quyền chọn một vị trí bất kỳ trong các

bảng, sau đó các đôi khác sẽ bốc thăm vào các vị trí còn lại theo phương thức

chia đều vào các bảng;

- Trường hợp các đôi có sự thay đổi nhân sự so với kết quả giải Cầu lông

Trung cao tuổi toàn quốc năm 2022, thì sẽ bị mất quyền ưu tiên trong giải lần

này và các đôi khác sẽ không được phép thay thế.

VIII. Khen thưởng và kỷ luật

1. Khen thưởng:

- Tổng cục Thể dục thể thao tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự giải,

tặng cờ cho đơn vị đăng cai, trao huy chương cho các vận động viên đạt thành tích

nhất, nhì, đồng hạng ba ở các nội dung thi đấu theo nhóm tuổi quy định;

- Trung ương Hội người cao tuổi Việt Nam tặng cờ, kèm tiền thưởng cho 5

đoàn đạt thành tích xuất sắc tại giải (tính theo số lượng huy chương đạt được);

Tặng bằng khen cho đơn vị đăng cai và 01 vận động viên cao tuổi nhất;

- Công ty cổ phần thể thao BA SAO trao thưởng cho các vận động viên

đoạt giải (nếu có).

2. Kỷ luật:

5

Các tập thể, cá nhân tham dự  giải nếu vi phạm Luật, Điều lệ và các quy định

của Ban Tổ chức, tuỳ mức độ Ban tổ chức sẽ sẽ áp dụng các hình thức kỷ luật từ

nhắc nhở, cảnh cáo đến truất quyền làm nhiệm vụ, truất quyền thi đấu, xoá bỏ

thành tích.

IX. Luật thi đấu

- Áp dụng luật thi đấu môn Cầu lông do Uỷ ban Thể dục thể thao ban hành

năm 2007.

- Cầu thi đấu: Sử dụng quả cầu lông  BASAO PROX 77

X. Trang phục thi đấu

Các vận động viên tham dự giải phải mặc trang phục thi đấu theo quy định

của môn Cầu lông, phía sau lưng áo về phía gần vai có in tên vận động viên hoặc

tên đơn vị thi đấu (chiều cao chữ: 5cm đến 10cm) các vận động viên không có trang

phục đúng quy định sẽ không được tham gia thi đấu

XI. Khiếu nại

- Chỉ có Trưởng đoàn hoặc huấn luyện viên trưởng mới có quyền khiếu nại

bằng văn bản gửi lên Ban tổ chức. Đơn khiếu nại phải ghi rõ nội dung khiếu nại, họ

tên, chức danh và kèm theo lệ phí 500.000 đồng.

- Khiếu nại về nhân sự: Ban Tổ chức chỉ nhận đơn và giải quyết khiếu nại về

nhân sự  ở các trận thi đấu vòng loại, không chấp nhận đơn khiếu nại tại vòng bán

kết và chung kết..

- Khiếu nại về chuyên môn: Các trường hợp khiếu nại về kết quả thi đấu, lỗi

kỹ thuật phải nộp đơn ngay trong vòng 10 phút sau khi công bố kết quả.

- Mọi cá nhân, đơn vị phải tuyệt đối phục tùng quyết định của Ban tổ chức

XII. Kinh phí tổ chức

- Ban Tổ chức chi kinh phí tổ chức Giải.

- Các đơn vị tham dự giải chi kinh phí đi lại, ăn, ở, các chi phí khác cho

Đoàn và chi kinh phí khen thưởng cho các vận động viên, huấn luyện viên đoạt

thành tích theo quy định.

XIII. Các quy định khác

1. Các đoàn tham dự giải phải mua bảo hiểm cho các vận động viên của

đoàn mình trong thời gian thi đấu (bảo hiểm mua tại đơn vị đăng cai nơi tổ chức thi

đấu), kinh phí mua bảo hiểm do đoàn hoặc vận động viên tự trả (dự kiến mức mua

bảo hiểm là 50.000đ/người).

6

2. Vận động viên phải có mặt trước giờ thi đấu 15 phút để Ban Tổ chức kiểm

tra đối chiếu với thẻ đăng ký thi đấu, nếu quá thời gian quy định trên coi như bỏ

cuộc.

3. Địa phương đăng cai khảo sát các khách sạn, nhà nghỉ gần địa điểm thi

đấu và gửi thông báo tới các địa phương, đơn vị tham dự về giá cả, khoảng cách từ

khách sạn đến địa điểm thi đấu, địa chỉ, số điện thoại của khách sạn để các địa

phương lựa chọn, tự liên hệ.

 XIV. Tổ chức thực hiện

Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trưởng Ban Tổ chức giải Cầu lông trung cao tuổi toàn quốc năm 2023, các

địa phương, đơn vị liên quan và các thành viên tham dự  giải chịu trách nhiệm thi

hành Điều lệ này.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, phát sinh ngoài quy định của

Điều lệ này thì Trưởng Ban Tổ chức là người quyết định và báo cáo kết quả về

Tổng cục Thể dục thể thao./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Tổng cục (để báo cáo);

- TW hội NCT Việt Nam;

- Liên đoàn Cầu lông Việt Nam;

- Công ty cổ phần thể thao Ba sao

-  Sở VHTTDL, Sở VHTT các tỉnh/thành;

- Ban đại diện Hội NCT các tỉnh/thành;

- Lưu: VT, Vụ TDTTQC, Hoa.80.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

  VỤ TRƯỞNG VỤ THỂ DỤC THỂ THAO QUẦN CHÚNG

Nguyễn Ngọc Anh

7

  ĐƠN VỊ

.................................
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

................... ngày         tháng      năm 2023

ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

Giải Cầu lông trung cao tuổi toàn quốc năm 2023

Kính gửi : ....................................................................................................

Căn cứ Điều lệ số          /ĐL-TCTDTT ngày      /    /2023 của Tổng cục

Thể dục thể thao về việc tổ chức giải Cầu lông Trung cao tuổi toàn quốc năm

2023, đơn vị ............................................đăng ký đoàn VĐV tham dự thi đấu,

danh sách cụ thể như sau:

Trưởng đoàn:...........................................................Điện thoại..............................

HLV trưởng:............................................................Điện thoại...............................

HLV :..............................................................................................................

Các thành viên khác:............................................................................................

TT

HỌ VÀ TÊN VĐV

NGÀY,

THÁNG,

NĂM

SINH

GIỚI

TÍNH

NỘI DUNG

THI ĐẤU NHÓM

TUỔI Đôi

nam

Đôi

nữ

Đôi

nam+nữ

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

                                                                                      Thủ trưởng đơn vị

                                                                                                    (ký, ghi họ tên, đóng dấu)

Ghi chú:  Đề nghị các đơn vị đánh máy, không viết tay vào mẫu đăng ký tham dự thi

đấu.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T09:45:52+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tổng cục Thể dục thể thao<tctdtt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T09:45:58+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tổng cục Thể dục thể thao<tctdtt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T09:46:06+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tổng cục Thể dục thể thao<tctdtt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T09:48:36+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tổng cục Thể dục thể thao<tctdtt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!